ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» марта 2024 года                            № 53.1

О внесении изменений и дополнений

в постановление от 14.11.2023 № 267

«О внесении проекта бюджета МО Ланское

на 2024 год и одобрении прогноза

социально-экономического развития»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ланское»,

утвержденным Решением Муниципального Совета № 102 от 10.08.2021, МА МО Ланское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское на 2024 год и параметры прогноза до 2026 года в

редакции согласно Приложения к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу

местной Администрации.

Глава Местной Администрации                                                С.Н. Черкасов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛАНСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

Приложение к Постановлению

от 29.03.2024 №53.1

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

на 2024 год и параметры прогноза до 2026 года

Современное общество характеризуется высоким уровнем развития

информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным

использованием гражданами, бизнесом и органами государственной власти и местного

самоуправления. Информационные и коммуникационные технологии стали частью

современных управленческих систем во всех отраслях экономики, сферах

государственного управления, обороны страны, безопасности государства и обеспечения

правопорядка. Общество заинтересованно в получении информации, соответствующей

высокому интеллектуальному и культурному уровню развития жителей внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское.

 Правовой основой развития информационных и телекоммуникационных

технологий в Муниципальном округе Ланское является «Стратегия развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы», утвержденная

Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 года № 203.

 Развитие информационного общества во внутригородском муниципальном

образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Ланское призвано способствовать обеспечению следующих интересов:

1. Обеспечение безопасности жителей Муниципального округа Ланское, органов

государственной власти и местного самоуправления;

2. Развитие свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия жителей

Муниципального округа Ланское и организаций, органов государственной власти, органов

местного самоуправления Муниципального округа Ланское;

3. Повышение эффективности государственного и муниципального управления,

развитие экономики и социальной сферы в Муниципальном округе Ланское;

4. Формирование цифровой экономики.

Роль информационных технологий в решении задач, стоящих перед органами

местного самоуправления, растет с каждым годом. Повышается технологическая

сложность внедряемых решений, растут требования к надежности вычислительной

техники, информационных и телекоммуникационных систем, квалификации персонала.

Для успешной работы в современных условиях органами местного самоуправления

Муниципального округа Ланское необходимо решить ряд системных проблем в области

информационных технологий:

- обеспечить поэтапный переход органов местного самоуправления к

использованию инфраструктуры электронного правительства, входящий в

информационную инфраструктуру Российской Федерации;

- обеспечить использование российских криптоалгоритмов и средств шифрования

при электронном взаимодействии федеральных органов исполнительной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, государственных

внебюджетных фондов, органов местного самоуправления между собой, а также с

гражданами и организациями;

 - заменить импортное оборудование, программное обеспечение и электронную

компонентную базу российскими аналогами, обеспечить технологическую и

производственную независимость и информационную безопасность;

- обеспечить комплексную защиту информационной инфраструктуры

Муниципального округа Ланское, проводить на постоянной основе мониторинг и анализ

угроз, возникающих в связи с внедрением новых информационных технологий, для

своевременного реагирования на них;

- подготовить правовую основу, обеспечивающую эффективное внедрение и

использование информационных технологий в системе местного самоуправления;

- наладить работу по подготовке квалифицированных кадров в сфере

информационных и телекоммуникационных технологий, повышать уровень

компьютерной грамотности жителей Муниципального округа Ланское;

- модернизировать системы информационного и коммуникационного обеспечения

органов местного самоуправления;

- внедрять автоматизированные информационно-аналитические системы и базы

данных для анализа и принятия решений на всех уровнях управления в Муниципальном

округа Ланское;

- совершенствовать и развивать систему информирования жителей на территории

жителей Муниципального округа Ланское.

 Основными задачами применения информационных и коммуникационных

технологий для развития социальной сферы, системы государственного управления,

взаимодействия граждан и государства являются:

 -создание различных технологических платформ для дистанционного обучения в

целях повышения доступности качественных образовательных услуг;

 -совершенствование механизмов предоставления финансовых услуг в электронной

форме и обеспечение их информационной безопасности;

  - развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций,

государственных органов, органов местного самоуправления наряду с сохранением

возможности взаимодействия граждан с указанными организациями и органами без

применения информационных технологий;

 - применение в органах местного самоуправления новых технологий,

обеспечивающих повышение качества муниципального управления;

 - совершенствование механизмов электронной демократии;

  - обеспечение возможности использования информационных и коммуникационных

технологий при проведении опросов и переписи населения;

 - создание основанных на информационных и коммуникационных технологиях

системы управления и мониторинга во всех сферах общественной жизни.

 Основными задачами применения информационных технологий в сфере

взаимодействия государства и бизнеса, формирования новой технологической основы в

экономике являются:

 - своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах

социально-экономического развития, в том числе данных официального статистического

учета;

 - создание условий для развития электронного взаимодействия участников

экономической деятельности, в том числе финансовых организаций и органов местного

самоуправления;

 - использование инфраструктуры электронного правительства для оказания

муниципальных, а также востребованных гражданами коммерческих и некоммерческих

услуг;

 - продвижение проектов по внедрению электронного документооборота в

организациях, создание условий для повышения доверия к электронным документам,

осуществление в электронной форме идентификации и аутентификации участников

правоотношений;

 - обеспечение доступности электронных форм коммерческих отношений для

предприятий малого и среднего бизнеса;

 - сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности

вследствие использования информационных и коммуникационных технологий при

проведении проверок органами государственного и муниципального контроля надзора) и

при сборе данных официального статистического учета;

 - внедрение систем повышения эффективности труда;

 - развитие трансграничного информационного взаимодействия, в том числе

обеспечения трансграничного пространства доверия к электронной подписи.

 приоритетными направлениями информационной политики органов местного

самоуправления района являются:

 - проведение молодежной информационной политики в молодежном

информационном пространстве;

 - проведение информационной политики безопасности жизнедеятельности жителей

Муниципального округа Ланское;

 - проведение информационной политики Муниципального округа Ланское в

правовой сфере;

 - противодействие распространению некорректной информации в СМИ (по

примеру объявлений о продаже дипломов, аттестатов, предложения интимных услуг,

уклонения от службы в вооруженных силах и т.д.);

 - проведение информационной политики области в сфере культуры, искусства,

краеведения, патриотического воспитания, образования и др.;

 - наполнение и мониторинг имеющейся информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Муниципального округа

Ланское (http://округчернаяречка.рф) о режимах работы и оказываемых услугах

организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории

Муниципального округа Ланское;

 - предоставление более широких возможностей получения жителями

муниципальных услуг в электронном виде, в том числе популяризация возможностей

получения услуг в электронной форме.

СОПОСТАВЛЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

С РАНЕЕ УТВЕРЖДЕННЫМИ ПАРАМЕТРАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАНСКОЕ
НА 2023 ГОД И ПАРАМЕТРЫ ПРОГНОЗА ДО 2026 ГОДА

Территория

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025 2026

Площадь территории

муниципального

образования Ланское

гектар 499,1 499,1 499,1 499,1
показатель не

изменяется
499,1 499,1

Площадь благоустройства

территорий

муниципального

образования, в том числе:

гектар 84,9 85,2 85,2 85,2
показатель не

изменяется
85,2 85,2

Внутриквартальные

уборочные территории

кв.м.
604 660 603 531 603 531 603 531

показатель не

изменяется
603 531 603 531

Зеленые насаждения

внутриквартального

озеленения

кв.м.

244 492 248 337 248 337 248 337
показатель не

изменяется
248 337 248 337

Количество детских

игровых площадок
шт. 83 83 83 83

показатель не

изменяется
83 83

Количество спортивных

площадок
шт. 12 12 12 12

показатель не

изменяется
12 12

Площадь газонов (в том

числе: деревья,

кустарники)

гектар 244 492 248 337 248 337 248 337
показатель не

изменяется
248 337 248 337

Благоустройство

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024
Причины и факторы

прогнозируемых

изменений
2025 2026

Общая площадь

мощения

пешеходных дорожек

кв.м. 2980 0 806,9 546,7

В соответствии с

проектной

документацией

0 0

Устройство газонов кв.м. 6612 1811,3 1384,7 705,4

В соответствии с

проектной

документацией

757,1

251,5

Установлено

газонных ограждений

п.м.

1956 716,5 431,5 197

В соответствии с

проектной

документацией

118

Установлено МАФ

шт.

98 59 127 0

В соответствии с

проектной

документацией

Скамейки

шт.

4 18 14 0

В соответствии с

проектной

документацией

Полусферы

шт.

26 23 127 0

Организация

движения во

дворах

Искусственные

дорожные

неровности

шт.

0 44 17 54

Организация

движения во

дворах

Ямочный ремонт шт./п.м. 9611 7488,4 5328

3041,6

В соответствии с

жалобами на

портале «Наш

Петербург»

Посадка деревьев и

кустарников
шт. 2035 333 425 33

Компенсация за

снесенные

деревьевя-

21 112

угрозы, создание

зон отдыха

Снос деревьев-угроз,

в том числе

кронирование

(омолаживание)

деревьев,

кустарников

шт. 220 155 164 1

В соответствии с

актом

обследования

Ремонт детских и

спортивных

площадок

усл.ед. 58 20 77 26

В соответствии с

актом

обследования

13 27

Устройство

набивного покрытия
кв.м. 2290 806,3 806,3

0

В соответствии с

проектной

документацией

675,8

441,6

Завоз песка куб.м. 222 234 230 240

В соответствии с

имеющимся

оборудованием

Контейнерные

площадки
шт. 0 3 0 0

Изменение

законодательства
0 0

Население

Показатели оценки численности

населения на 1 января года

Ед.

измерения
2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025 2026

Все население человек 60510 60664 71287 71679

ввод в

эксплуатацию

жилого

комплекса на

территории

МО Ланское

71287 72000

Опека и попечительство

Показатели на 1 января года Ед. измерения 2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025

         2026

Количество детей, находящихся

под опекой (попечительством),

на которых производится

выплата пособия на содержание

человек 16 17 12 14

Изменение

возрастных

групп

17

19

Количество детей, переданных

на воспитание в приемную

семью, на которых

производится выплата пособия

на содержание

человек 3 7 13 15

Показатель

не

изменяется

16

18

 Количество приемных семей,

принявших на воспитание в

приемную семью, которым

производится  выплата

вознаграждения

человек 16 14 13 15

Изменение

возрастных

групп

16

18

Охрана окружающей среды, образование, культура, социальная политика, спорт

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024
Причины и факторы

прогнозируемых

изменений
2025

2026

Мероприятия по охране

окружающей среды

кол-во

мероприятий
3 3 2 2

Уточнение

приоритетных

направлений

2

2

кол-во чел. 1500 1035 1000 1000  1000 1000

Мероприятия по военно-

патриотическому воспитанию

граждан

кол-во

мероприятий
3 4 1 2

Уточнение

приоритетных

направлений

2

2

кол-во чел. 490 2140 1900 2900  2900 2900

Досуговые мероприятия

кол-во

мероприятий
1 2 2 1

Уточнение

приоритетных

направлений

1

1

кол-во чел. 810 1743 1643 400  400 400

Мероприятия по

профилактике

правонарушений

кол-во

мероприятий
9 9 14 14

Уточнение

приоритетных

направлений

14

14

кол-во чел. 3000 3000 3000 3000  3000 3000

Защита населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций

кол-во

мероприятий
7 8 2 2

Показатели не

изменяются

2

2

кол-во чел. 2500 2500 7000 7000  7000 7000

Мероприятия по

профилактике незаконного

потребления наркотических

средств

кол-во

мероприятий
8 9 9 9

Показатели не

изменяются
9

9

кол-во чел. 2500 3000 3000 3000  3000
3000

Мероприятия по охране

здоровья граждан от

воздействия окружающего

табачного дыма

кол-во

мероприятий
3 4 3 3

Показатели не

изменяются
3

3

кол-во чел. 1500 1500 2300 2300  2300
2300

Мероприятия по

профилактике терроризма и

экстремизма

кол-во

мероприятий
9 9 9 9

Показатели не

изменяются
9

9

кол-во чел. 1500 1500 1500 2400  2400 2400

Мероприятия по

профилактике межэтнических

конфликтов

кол-во

мероприятий
7 8 9 9

Показатели не

изменяются
9

9

кол-во чел. 2500 2500 2500 2500  2500 2500

Мероприятия по

профилактике дорожно-

транспортного травматизма

кол-во

мероприятий
5 6 6 6

Показатели не

изменяются
6

6

кол-во чел. 1500 2000 2300 2300  2300 2300

Проведение местных и

участие в городских

праздничных и иных

зрелищных мероприятий,

проведение  мероприятий по

сохранению и развитию

местных традиций и обрядов

кол-во

мероприятий
14 15 9 11

Уточнение

приоритетных

направлений

11

11

кол-во чел. 16697 17121 8196 4300  4300

4300

Спортивные мероприятия

кол-во

мероприятий
2 3 2 1

Уточнение

приоритетных

направлений

1

1

кол-во чел. 400 450 400 100  100 100

Профессиональная

подготовка, переподготовка и

повышение квалификации

кол-во чел. 7 10 7 7

Уточнение

приоритетных

направлений

8

8

Назначение, выплата,

перерасчет ежемесячных

доплат к пенсиям

кол-во чел. 2 3 3 3

Наступление

соответствующего

возраста

3

3

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025 2026

Обучение неработающего

населения способам защиты и

действиям в чрезвычайных

ситуациях

кол-во

мероприятий
8 10 10 10

Показатели

не

изменяются

10 10

кол-во чел. 3500 25000 25000 25000  25000 25000

Национальная экономика

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025 2026

Временное трудоустройство

несовершеннолетних от 14 до

18 лет, в свободное от учебы

время

кол-во

чел./часов
14 14 7 6

Приведение к

фактическому

исполнению

6 6

Средства массовой информации

Показатели Ед.измерения 2021 2022 2023 2024

Причины и

факторы

прогнозируемых

изменений

2025 2026

Газета «Ланское» объем тиража 26000 26000 26000 26000

Показатели

не

изменяются

26000 26000